μβ'. Καὶ<sup>28</sup> ἠὺφραίνοντο ἐν αὐτοῖς. Εὐφροσύνη  
 γὰρ τῶν δαιμόνων ἢ τῶν ἀνθρώπων ἀπόλεια. Πρὸς  
 δὲ τοῦτοις φησὶν· «Καὶ<sup>29</sup> φωνὴν ἀρμονίας ἀν-

VERS. 36, 37. *Et dixit Dominus ad me: Fili hominis, num judicabis Oollam et Oolibam, et annuntiabis eis scelera earum? Quia adulterium committebant, et sanguis in manibus earum, et in cogitationibus suis adulterium committebant, et filios suos, quos genuerunt mihi, illis tradaxerunt per ignem. Illud, num judicabis? alii interpretes exposuerunt, judicator. Mea, 871 inquit, suscepta persona, o propheta, fac judicium de Samaria et Hierosolyma, earumque scelera redarguito: quomodo scilicet me relicto cum idolis commisti sint, Aliosque qui a me illis concedebantur, in sacrificium illis obtulerint leges meas aspernantes, meaque Sab-bata profanantes. Hoc enim subjecit:*

VERS. 38. *Quoad et ista fecerunt mihi, polluebant sancta mea die illo, et Sabbata mea profanabant. Tum docet profanationis modum.*

VERS. 39. *Et cum jugularent ipsi filios suos idolis suis, et cum ingrederentur ipsi in sancta mea die illo, profanabant ea. Multa autem impietatis est exsuperantia. Primum enim, quod ipsi filios jugularint, extremus est impietatis terminus: quod vero etiam dæmonibus tales victimas obtulerint, rursus sceleris est amplificatio. At quod et in Sabbato hæc ausi fuerint, quo etiam opus necessarium fuerat interdictum, multo majorem impietatem demonstrat. Sed quod post ejusmodi facinus etiam divina vestibula conscenderint, hac, quæso, quænam major impietas esse possit? Idcirco etiam extremo loco hoc posuit, ac rursus adjecit: «Et ecce sic faciebant in medio domus meæ.» Hoc, inquit, impium facinus in domo mihi dedicata: ansi sunt.*

VERS. 40, 41. *Et mittebant viris venientibus longe remotis: ad quos nuntios mittebant, et simul ac veniebant ipsi, statim lavabant, et stibio linebas oculos tuos, et ornabaris ornatu. Et sedebas in lecto strato, et mensa ornata ante ipsum. Omnia quæ dicta sunt, tanquam de muliere 872 meretrice descripsit, significatque initam ab ipsis cum Assyriis et Chaldæis societatem, et inde desumptam impietatem. Declarat insuper lascivos ornatus, quos in dæmonum celebritatibus adhibebant, vestes delicatas et vestium mutationes, et alia omnia. quæcunque in hujusmodi publicis conventibus facere consueverant. Quod ea quoque significat quæ sequuntur. «Et thymiamma meum, et oleum meum ponebas ante eos.» Hoc est, ante idola.*

VERS. 42. *Et lætabantur in eis. Siquidem dæmonum lætitia est hominum interitus. Præterea ait: «Et vocem harmoniæ resonabant ad viros ex*

#### VARIE LECTIONES.

<sup>26</sup> εἰ. Rec. lect. ou. <sup>27</sup> B ἀπαγγελεῖς. <sup>28</sup> δ. πυρ. Hebr. pro cibo. <sup>29</sup> καὶ — αὐτά. Ita Compl. <sup>30</sup> ἀφ. B αἰδὲ μοι. <sup>31</sup> ἐτ. ἔμπρ. αὐτ. Ita Compl. juxta Hebr. <sup>32</sup> καὶ — αὐτ. Ad finem vers. 41 ista pertinent. des. autem in Hebr. <sup>33</sup> καὶ — ἀνεκρ. Hebr. Vox multitudinis tranquillæ (audiebatur) apud eam (men-  
 sam).

multitudine hominum venientes ebrios ex deserto. » Quid enim desertus est iis qui adorant idola? Ex illis enim desertis, inquit, animis, impietatis tibi documenta afferebantur, quæ musicis organis excipiebas, jucundum sonum resonantibus. « Et dabis ipsis armillas in manibus eorum, et coronam gloriationis in capite eorum. » Nihil enim ab idolis accipiunt, qui eos sibi colendos eligunt, imo dona sibi a Deo concessa ipsis offerunt, omnibus generis ornatu eos instruunt.

VERS. 43. *Et dixi: Nonne in his machantur, et opera meretricia hæc, et ipsa fornicata est? Dicebam enim, inquit, utens prophetis ut instrumentis, adulterium vestrum in rebus inanibus audacter committi, et meretricia esse talia 873 instituta vestra.*

VERS. 44. *Et ipsi ingrediebantur ad eam, quemadmodum ingrediuntur ad mulierem meretricem, ita ingrediebantur ad Oollam et ad Oolibam mulieres iniquas, ut facerent iniquitatem.* Licentiam enim de relicto nacti ex earum iniquitate tanquam ad mulieres meretrices omnibusque prostitutas, ita ad Samaritam et Hierosolimam ingressi sunt tum animarum eversores dæmones, tum qui eorum cultum edocti fuere, Chaldæi. Deinceps igitur ad has transfert orationem, et ait:

VERS. 45. *Et viri justi hi. Justi epithetum apposuit, non eorum justitiæ perhibens testimonium (erant enim injustissimi, iniquissimi, et admodum impii), sed ex comparatione impiorum istius facinororum, apposuit justi; hoc est, si tecum conferrantur, hi justi sunt. Quod etiam superius fecit, cum de Hierosolyma loqueretur: dixit enim: « Et justificasti sorores tuas in peccatis tuis, et in omnibus iniquitatibus tuis, quas fecisti. » Et hic item: « Viri justi hi, » ait, id est, justiores te sunt. « Et ulciscantur eas ultione adulterarum, et iudicio effundentium sanguinem: quia adulteræ sunt, et sanguis in manibus earum. » Homicidii, inquit, et adulterii pœnas luent, suos amatores iudices sortitæ, et ea patientur, quæ adulteræ mulieres et homicidæ jure perferunt. Ita absoluta ænigmatica D narratione, contra ipsas sententiam pronuntiat.*

VERS. 46, 47. *Hæc dicit Adonai Dominus: Adduc ad eas multitudines, et da in ipsis perturbationem et direptionem. 874 Et lapidentur lapidibus turbantur, et confodiant eas gladiis suis; filius earum et*